Il sopravvenire parte soffrendo l'predo
Capitano, che forno allodiali

oppinarono per la feudalità e generalità inferi totali
90. gen. 1469. concludendo essere tenuti di medesimi
a portare l'incisura dal predetto Duca, come infatti
per Diploma dello 13. gen. 1469. furono incisiti i reale
feudi nobili, et gentili ita quod saperet naturam
feudi nobili, paterni antequam et aucti della Signoria
Castellano cum pietrenis, datis, pedagis, et telonis
date 26. maggio 1469
delli 13. gen. 1469. incepit Gio. Maria della Signoria
e capello di Capelle sopra Piceno colli regalies di pesche,
dogio, e pedagio, et telonei iure feudi nobili, et gentili
Ita quod saperet naturam feudi nobili, et paterni antequam
qui et aucti ma Alberto Bronti d'Aragona non sopporta
stale dichiaratione non si voleva acquistare, al cui effetto
fece diversi protesti nel anno 1469. E nell'anno 1491.
per etto della, come nel appunto dell'anno dello 3. genn.
1491. ad offesa che di intende allegando che il tutto era
allodiali come nel appunto dall'anno dello 3. genn. 1491.
nel anno 1470. essendo diventato dale figli di Lancillotto alla
(dizione) et merce di quegli venendo toccato a detto
Gio. Maria da quarta parte della Signoria e del dogio
di Cattelano e di Capelle, et in eredità di Lancillotto e generalia
parte essendo statogli stata aggiudicata la porzione
di Signoria di Pietro Martini. Si fece incisio pro se
sueque filii, et descendentes masculi, et legitimi, et
de legitimo matrimonio alzare: masculina marit, et
nascitur colla sua clausula = iure feudi nobili. non
tanto della quarta sua, occorso in dizione, ma
anche della parte del su Pietro Martini caduta in pegno
e ciò cum pietrenis, datis, pedagis, et telonis.
E nell'anno 1496. per ipso detto 26. maggio voglio Piero
de Lombardia, et appartenente Gio. Maria, e Cesare et
Francesco, e Pietro Martini e incisura feudale e
la prima incisura portata dai discendenti di Alberto
si è quella dell'anno 1532. Nel foro d'g. genn.
dell'anno 1532. riportarono Ant. Maria, Alessandro
et Cesare fratelli Villoni d'Aragona q. c. Comte Cesare
e Cesare Villoni d'Aragona fu Ferdinando, e questi
unitamente altri alio Villoni discendenti da Lancillotto
e feudi honorifici, et generali nobili, et gentili
quod saperet naturam feudi paterni, et gentili
antiqui et aucti e del predetto cesare intendo che dal
Signoria di Capelle colli regalies ammesso forno
feudali ha nel anno evocato in giudicio il Capitano
ammobile compagno di manna per il loco che l'oro
Laura Villoni figlia d'Ant. Maria q. Francesco
per ottenerlo, il bilancio della parte di Signoria, e
regalies, che esso possedeva, et il senato nello anno 1559
con sentenza dello 13. genn. ha pronunciato